
deNOVO DELPLOANTE USHUAIA
MESA DE ENTNAUA LEGIGLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Concejo Deliberante
de Ciudad de gishuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

NOTA NO251/2021

LETRA: BMPF — AMO

Ushuaia, 18 de noviembre de 2021.-

Señor Presidente
Concejo Deliberante de la Ciudad de Ushuaia
Concejal Juan Carlos Pino.
S.	  	 D.

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos de remitirle el

siguiente Proyecto de Resolución para que sea incorporado y tratado en la Sesión Ordinaria

prevista para el día 24 de noviembre del corriente, en virtud de los siguientes fundamentos.

Este Concejo Deliberante ha reconocido a diferentes referentes y

pioneros de la ciudad, por su incansable trabajo y aporte a nivel social, cultural y deportivo.

En esta oportunidad queremos destacar la persona y figura de quien en vida fuera el señor

Santiago Antonio Wallner. Motiva la presente la voluntad de resaltar su entrega al deporte, al

periodismo y a diferentes asociaciones civiles. En un medio de comunicación local, su amigo y

escritor, Julio Rodriguez, lo recordaba con las siguientes palabras: "...11egó a Ushuaia junto a

su padre don Wolfgang Wallner, natural de Austria, quien se desempeñó como operario de la

Base Naval Ushuaia, operador de proyectores en el ex Cine San Martín y además comerciante

en el rubro de joyería y relojería. Habiendo superado los 87 años, permaneció en comunión

con la naturaleza y la montaña y tal vez con una mochila de conocimientos envidiable por

muchos, al haber conocido y vivido en la aldea de antaño, el pueblo en transformación y hoy

la ciudad en desarrollo y su opinión siempre... pesaba y era buscada.

(...) Su primer trabajo en esta zona fue como Guardabosque de la Administración Nacional de

Bosques en los duros tiempos en que gran parte de la Isla solo podía ser recorrida a caballo.

Con el tiempo, cerró esa etapa como 3efe de la Oficina Forestal en Ushuaia. Simultáneamente

se desempeñó como Instructor de Esquí y Andinismo en el Batallón de Infantería N° 5 y

Baqueano en la misma entidad de la Armada; también como Profesor de Educación Física en

el Colegio 3osé Martí, donde sus clases incluían la práctica del esquí y el andinismo. Fue

impulsor	 e	 instructor	 de	 la	 primera	 Escuela	 de	 Esquí	 de	 Ushuaia.

.lefe de Deportes de Invierno de la Gobernación y co responsable de actividades de Vida en la

Naturaleza en la zona urbana y rural. (...) Fue fundador del CASU (Club de Actividades

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"

Marlan

Conc

Concelo O



nana
oncela
Debberan

DO
P.F:

e de Ushuaia
Co cel

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de rUshuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE,30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA
RESUELVE

ARTÍCULO 1°.- RECONOCER por su extensa trayectoria a quien en vida fuera, Sr. Antonio

Wallner, destacado por su compromiso con el andinismo, deportes invernales y náuticos y

medios de comunicación de la ciudad de Ushuaia.

ARTÍCULO 2°.- De Forma.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2

